<•A
51.1FiS ARI 02,,

DE

ESTADO DO CEARÁ
MUNICÍPIO DE CASCAVEL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N° 2023.06.16.002/TP
ATA COMPLEMENTAR DE ANALISE DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO.

Aos 03 (três) dias do mês de agosto do ano de 2023, às 13:00h, na sala de reuniões da
Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Cascavel, sito à Av. Chanceler Edson
Queiroz, n° 26501 Rio Novo 1 Cascavel — Ceará, reuniram-se a presidente Sra. Sara Wânia
de Menezes Pedrosa e ainda, Mônica Ferreira de Oliveira Souza e Robério de Paula Eva-
risto — membros da Comissão, para dar continuidade aos trabalhos referentes ao proce-
dimento de licitação de TOMADA DE PREÇOS N° 2023.06.16.002/TP, do tipo MENOR

410 PREÇO GLOBAL, tendo como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONS-
TRUÇÃO DA PRAÇA DA SARDINHA E PRAÇA DE EVENTOS, NO DISTRITO DE CA-
PONGA NO MUNICÍPIO DE CASCAVEL/CE. Oficializada a abertura da sessão, a presi-
dente informa que está de posse de relatório de análise técnica, exarada pelo setor de
engenharia do Município de Cascavel-CE. Iniciou-se então a análise dos documentos de
habilitação das seguintes empresas: 01) - ZEIP CONSTRUTORA & LOCAÇÕES, inscrita sob
o CNPJ n°14.159.038/0001-87; 02) - LM CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LIDA inscrita sob o
CNPJ n° 27.775.657/0001-87; 03) - LC PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita sob o
CNPJ n° 13,557.613/0001-76; 04) -EDIFICA CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS LTDA, inscrita sob
o CNPJ n° 38.160.389/0001-05; 05) - R E SOUSACONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, inscrita
sob o CNPJ n° 40.560.312/0001-74; 06) - LEXON SERVIÇOS & CONSTRUTORA EMPREENDI-
MENTOS EIRELI, inscrita sob o CNPJ n° 07.191.777/0001-20; 07) -F MÁRCIO DE ARAUJO ME-
DEIROS EPP, inscrita sob o CNPJ n° 13.749.66610001-99; 08) - FTS SERVIÇOS DE CONSTRU-
ÇÕES E COMÉRCIO LTDA -ME, inscrita sob o CNPJ n° 23.492.879/0001-31; 09) -LM SERVIÇOS
& CONSTRUTORA LTDA, inscrita sob o CNPJ n° 49.297.100/0001-10; 10) - L S SERVIÇOS DE
CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita sob o CNPJ n° 21.541.555/0001-10; 11) - ENGERCON CONS-
TRUTORA &SERVIÇOS LTDA , inscrita sob o CNPJ n° 44.997.219/0001-82; 12) - WKL CONS-

TRUÇÕES SERVIÇOS E LOCAÇÕES , inscrita sob o CNPJ n° 21.606.078/0001-49; 13) - ITA-
PAJÉ CONSTRUÇÃO E SERVIÇO, inscrita sob o CNPJ n° 10.933.035/0001-37; 14) - GK ENGE-

NHARIA LTDA, inscrita sob o CNPJ n° 45,022.575/0001-43; 15) - CLEZINALDO CONSTRU-

ÇÕES LTDA— EPP, inscrita sob o CNPJ n° 22.575.652/0001-97; 16) -VIPON EMPREENDIMEN-
TOS LTDA , inscrita sob o CNPJ n° 34.631.462/0001-29. De posse do relatório emitido pelo
setor de engenharia, responsável por analise dos requisitos técnicos exigidos no edital.
Chegamos ao seguinte resultado: HABILIADOS: 01) - ZEIP CONSTRUTORA & LOCA-
ÇÕES, inscrita sob o CNPJ n°14.159.038/0001-87; 02) - LM CONSTRUÇÕES E SER-
VIÇOS LTDA, inscrita sob o CNPJ n° 27.775.657/0001-87; 03) - LC PROJETOS E CONS-
TRUÇÕES LTDA, inscrita sob o CNPJ ri° 13.557.613/0001-76; 04) - LEXON SERVIÇOS
& CONSTRUTORA EMPREENDIMENTOS EIRELI, inscrita sob o CNPJ n°
07.191.777/0001-20; 05) -F MÁRCIO DE ARAUJO MEDEIROS EPP, inscrita sob o CNPJ
n° 13.749.666/0001-99; 06) - FTS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA
-ME, inscrita sob o CNPJ n° 23.492.879/0001-31; 07) -LM SERVIÇOS & CONSTRUTORA

Av. Chanceler Edson Queiroz, n° 2650 1 Rio Novo 1 Cascavel — Ceará 1 Cep: 62.850-000
Fone: + 55 (85) 3334-2840 1 Site: www.cascavel.ce.gov.br  1 E-mail: licitacao@cascavel.ce.gov.br

CNPJ n° 07.589.369/0001-20 1 CGF n° 06.920.253-2

ti419-ta 	CL`k
erreira de Oliveira Souza
Membro da CPL

11)
Mônica

ti
ist 01 erro de

Membro da CPL

ESTADO DO CEARÁ
MUNICÍPIO DE CASCAVEL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

LTDA, inscrita sob o CNPJ n° 49.297.100/0001-10; 08) - L S SERVIÇOS DE CONSTRU-
ÇÕES LTDA, inscrita sob o CNPJ n° 21.541.555/0001-10; 09) - ENGERCON CONSTRU-
TORA &SERVIÇOS LTDA, inscrita sob o CNPJ n° 44.997.219/0001-82; 10) - WKL CONS-
TRUÇÕES SERVIÇOS E LOCAÇÕES , inscrita sob o CNPJ n° 21.606.078/0001-49; 11) -
ITAPAJÉ CONSTRUÇÃO E SERVIÇO, inscrita sob o CNPJ n° 10.933.035/0001-37; 12) -
GK ENGENHARIA LTDA, inscrita sob o CNPJ n° 45.022.575/0001-43; 13) - CLEZI-
NALDO CONSTRUÇÕES LTDA— EPP, inscrita sob o CNPJ n° 22.575.652/0001-97; 14) -
VIPON EMPREENDIMENTOS LTDA , inscrita sob o CNPJ n° 34.631.462/0001-29. INA-
BILITADOS: 01) EDIFICA CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS LTDA, inscrita sob o CNPJ n°
38.160.389/0001-05, Apresentou demonstração de resultado do exercício DRE e termos
de abertura e encerramento do livro diário referentes ao exercício financeiro de 2020, o

• qual não é o último exercício financeiro encerrado, estando em desconformidade com o
item 4.2.4.1. do edital. 2) Não apresentou o cálculo dos índices financeiros conforme exi-
gido no item 4.2.4.9 do edital; 02) R E SOUSACONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA ,
inscrita sob o CNPJ n° 40.560.312/0001-74, Declarou ser ME, porém apresentou balanço
do ano fiscal de 2022, com um faturamento de R$ 3.292.737,80; o que caracteriza des-
cumprimento de condição básica para enquadramento como ME, cujo limite é de R$
360.000,00. A mera participação em licitação como ME e EPP, amparada por declaração
falsa, configura fraude em licitação de acordo com o acordão1677/2018 do TCU. Tal ten-
tativa de obtenção de vantagem no presente certame, configura afronta direta ao princípio
constitucional da isonomia e o bem jurídico protegidos pelos arts. 170, IX e 179 da cons-
tituição federal e pela lei 123/2006 que trata do desenvolvimento econômico por meio de
tratamento diferenciado. Desta forma a Sra. Presidente determinou a intimação da pre-
sente decisão através de publicação nos mesmos meios de publicação do ato convocató-
rio, tendo em vista a ausência dos participantes na sessão, fica franqueada vistas aos
interessados e iniciado o prazo recursal à partir da referida publicação (art. 109, inciso
letra "a" da Lei 8666/93 e suas alterações posteriores). A Sra. Presidente, verificando não
haver nada mais a ser registrado, lavrou a presente ata que vai assinada pela Sra. Presi-
dente e pelos membros da Comissão Permanente de Licitação

è5-1
ara ama dte ene s Pedrosa

Presid te da CPL

Av. Chanceler Edson Queiroz, n° 2650 1 Rio Novo 1 Cascavel — Ceará 1 Cep: 62.850-000
Fone: + 55 (85) 3334-2840 1 Site: www.cascavel.ce.gov.br  1 E-mail: licitacao@cascavel.ce.gov.br

Ar7 can ,,wlínnni nn i e-Y-,r —o nt nnn nca n